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(Kort bemærkning). 
Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg vil først og fremmest sige tak til hr. Henning 
Grove, for jeg synes, det var dejligt at høre én, 
som fagligt ved, præcis hvad det drejer sig om 
på det her område, også støtte Fremskridtspar- 
tiets holdning. 

Men jeg vil nok sige, at det sidste, vi hørte fra 
ministeren, jo var meget rystende at lytte til, 
nemlig at bare man fikserer hovedet på dyret, 
gør det ikke noget, at det er smertefuldt. Det var 
faktisk det, der reelt blev sagt, det var sådan, det 
blev lagt frem, og jeg synes faktisk, det var ret 
rystende at lytte til ministerens forklaring, der 
ligesom skulle legalisere, at dyret føler smerte to 
gange, når det skal aflives. 

Jeg må inderligt bede om, at medlemmerne 
tænker sig utrolig grundigt om inden tredjebe- 
handlingen af forslaget og er klar over, at det 
overhovedet ikke handler om racisme osv., som 
nogle har været inde på. Det handler ene og ale- 
ne om at beskytte de dyr, der skal aflives. 

(Kort bemærkning). 
Ame Melchior (CD): 
En replik til hr. Henning Grove: Har hr. Grove 
ikke stemt for den gældende dyreværnslov, som 
sidst blev ændret i 1994? Som det er fremgået 
tidligere i debatten, har bl.a. Det Mosaiske 
Troessamfund altid rettet sig efter de bestem- 
melser, som giver sikkerhed for undgåelse af 
dyremishandling, den lov indeholder. 

Jeg vil godt benytte lejligheden til at sige tak 
til Socialdemokratiet for udtalelsen i betænknin- 
gen til det beslutningsforslag, der kommer til 
anden behandling i næste uge. Det var Socialde- 
mokratiet, der tog initiativ til den, og De Radi- 
kale og CD har kunnet tilslutte sig den. Jeg 
synes, det er flot at se, at man også har blik for 
den slags ting, som har meget stor betydning i 
denne overophedede debat. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Det er justitsministerens malende illustration af, 
hvordan man fikserer et dyr, der får mig på 
talerstolen. 

Justitsministeren siger, at det er en styret fast- 
holdelse, et fikseret hoved, en fuldstændig fast- 
holdelse af dyret. Det får mig til at spørge: Tror 
justitsministeren, at denne fiksering giver min- 
dre skræk og rædsel og mindre lidelse for dyret 
end det at holde en boltpistol hen til det, hvoref- 
ter det dør uden egentlig at opdage det? 

Jeg synes, det er en rent teoretisk debat, vi har 
her, og se dog i stedet på, hvordan dyrenes 
reaktioner er! Man behøver ikke så meget teori, 
man behøver egentlig ikke så mange ekspert- 
udtalelser, man kan nøjes med at se, hvordan 
dyrene reagerer. j 
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(Kort bemærkning). 
Pia Kjærsgaard (DF): 
Jeg vil godt medgive så meget, at hele spørgs- 
målet om rituelle slagtninger burde have været 
oppe under den seneste dyreværnsdebat for et 
par år siden, og jeg kan sige, at det forsøgte jeg 
på det tidspunkt; men der var ikke opbakning til 
det i mit tidligere parti. Det er der altså i dag, og 
det kan jeg selvfølgelig kun være glad for og til- 
freds med. 

Jeg vil godt sige, at med hensyn til Dansk Fol- 
kepartis forslag, som jo kommer til sidste 
behandling i næste uge sammen med dette lov- 
forslag, vil jeg fortsat afkræve justitsministeren 
svar på de spørgsmål, jeg har stillet. Jeg synes 
mildest talt, det er elendigt, at ministeren ikke 
kan svare. 

Der står i rapporten, at det kompromis, man 
er nået frem til i Dyreetisk Råd, er den foreslåe- 
de måde, dvs. at man skal slagte først og bedøve 
bagefter, for så vil dyrene højst opleve en meget 
kortvarig smerte. Men dyrene er altså stadig 
udsat for smerte, og jeg vil godt gentage mit 
spørgsmål -  og jeg skal sige til ministeren med, 
det samme, at han får det som mundtligt 
spørgsmål på næste onsdag, hvis ikke han sva- 
rer nu: Er Dyreetisk Råd ikke gået ud over sin 
kompetence i denne sag, hvor det tager hensyn 
til alle mulige andre ting end dyrevelfærd? 

Formanden: 
Først svarer hr. Henning Grove, så går vi videre 
i privatistrækken til hr. Erling Oxdam, og efter 
hr. Erling Oxdam er fru Dorte Bennedsen 
anmeldt som privatist. 

(Kort bemærkning). 
Henning Grove (KF): 
Først til justitsministeren: Det er rigtigt, at når 
man påfører dyrene smerte, skal man holde 
dem godt fast; det er helt klart. Når vi foretog 
intravenøse injektioner i blodårerne på halsen, 
måtte vi have en mand til at holde dem fast. 
Men jeg har også aflivet køer med boltpistol, og 
her behøver man ikke holde dem fast. 

Årsagen til, at dyrene skal fikseres stående, 
er, at man først påfører dem smerte, inden man 


